



## **DISA Industries A/S**

Højager 8  
2630 Taastrup  
CVR No. 18802996

## **Annual report 2023**

The Annual General Meeting adopted the annual report on 16.04.2024

---

**Dagmar Munkgård Møller**  
Chairman of the General Meeting

# Contents

Entity details	2
Statement by Management	3
Independent auditor's report	4
Management commentary	7
Income statement for 2023	10
Balance sheet at 31.12.2023	11
Statement of changes in equity for 2023	13
Notes	14
Accounting policies	19

# Entity details

## Entity

DISA Industries A/S

Højager 8

2630 Taastrup

Business Registration No.: 18802996

Registered office: Høje-taastrup

Financial year: 01.01.2023 - 31.12.2023

## Board of Directors

Anders Wilhjelm, chairman

Ulla Hartvig Plathe Tønnesen

Ansgar Georg Wassmann, elected by employees

Cherie Greek Hylleborg, elected by employees

Dagmar Munkgård Møller

## Executive Board

Ulla Hartvig Plathe Tønnesen

## Auditors

Deloitte Statsautoriseret Revisionspartnerselskab

Weidekampsgade 6

2300 Copenhagen S

# Management commentary

## Financial highlights

	2023	2022	2021	2020	2019
	DKK'000	DKK'000	DKK'000	DKK'000	DKK'000
<b>Key figures</b>					
Revenue	758,281	734,611	601,254	464,314	617,483
Gross profit/loss	322,714	323,766	260,881	197,205	260,752
Operating profit/loss	153,970	166,865	117,560	52,439	87,182
Net financials	70,978	6,550	6,088	1,297	8,200
Profit/loss for the year	175,585	136,973	96,807	42,554	74,209
Total assets	1,402,997	1,215,383	1,061,662	858,874	784,797
Investments in property, plant and equipment	6,481	402	0	3,734	0
Equity	1,002,116	825,473	688,500	592,330	549,139
<b>Ratios</b>					
Gross margin (%)	42.56	44.07	43.39	42.47	42.23
Net margin (%)	23.16	18.65	16.10	9.16	12.02
Equity ratio (%)	71.43	67.92	64.85	68.97	69.97

Financial highlights are defined and calculated in accordance with the current version of "Recommendations & Ratios" issued by the CFA Society Denmark.

### Gross margin (%):

$\frac{\text{Gross profit/loss}}{\text{Revenue}} * 100$

Revenue

### Net margin (%):

$\frac{\text{Profit/loss for the year}}{\text{Revenue}} * 100$

Revenue

### Equity ratio (%):

$\frac{\text{Equity}}{\text{Total assets}} * 100$

Total assets



**Primary activities**

DISA Industries A/S manufactures and sells equipment to iron and metal foundries casting in sand.

**Development in activities and finances**

The revenue in 2023 758,3 m.DKK was higher than expected and also higher than the revenue in 2022, 734,6 mdkk

The profit for the year after tax was 175,6 m.DKK compared to a profit of 137,0 m.DKK in 2022.

The revenue and profit was higher than expected mainly due more after market sales.

**Profit/loss for the year in relation to expected developments**

The revenue in 2023 of 758 m.DKK was higher than expected.

**Outlook**

The revenue for 2024 is expected to be 5-8 % higher than 2023 due to expected more sales of our machines and digital products. Thus profitability is expected to be at the same level as 2023.

**Knowledge resources**

The Company wishes to continue its efforts to strengthen its staff of highly competent employees.

**Environmental performance**

The ISO 9001 and ISO 14001 certificates including our Energy Management System were renewed in 2023.

**Statutory report on corporate social responsibility**

For disclosure of the corporate social responsibility, please refer to the Annual Report 2023 for the Norican Global A/S which prepares consolidated financial statements for the largest and smallest group tha DISA Industries A/S is included in.

### Statutory report on the underrepresented gender

**2023**

#### Supreme management body

Total number of members	3
Underrepresented gender (%)	67.00
Target figures (%)	33.00
Year of expected achievement of target figures	2023

Currently, the DISA Board of Directors consists of one male and two female members equivalent to an equal gender distribution.

**2023**

#### Other management levels

Total number of members	20
Underrepresented gender (%)	25.00
Target figures (%)	25.00
Year of expected achievement of target figures	2023

The first level management of the company consist of six male and three female members and represents the Managing Director, Vice Presidents for Sales, R&D, Engineering, Supply Chain, Project execution, Aftermarket, Sales administration and Finance.

### Statutory report on data ethics policy

For disclosure of privacy, data ethics and personal data policy, please refer to the Annual Report 2022 for Noircan Global A/S, which prepares consolidated financial statements for the largest and smallest group that DISA Industries A/S is included in.

### Events after the balance sheet date

No events have occurred after the end of the financial year of material importance for the Company's financial position.

# Income statement for 2023

	Notes	2023 DKK'000	2022 DKK '000
Revenue	2	758,281	734,611
Other operating income		3,326	3,455
Cost of sales		(331,106)	(326,151)
Other external expenses		(107,787)	(88,149)
<b>Gross profit/loss</b>		<b>322,714</b>	<b>323,766</b>
Staff costs	3	(159,051)	(145,999)
Depreciation, amortisation and impairment losses		(9,693)	(10,902)
<b>Operating profit/loss</b>		<b>153,970</b>	<b>166,865</b>
Other financial income	4	77,004	8,383
Other financial expenses	5	(6,026)	(1,833)
<b>Profit/loss before tax</b>		<b>224,948</b>	<b>173,415</b>
Tax on profit/loss for the year	6	(49,363)	(36,442)
<b>Profit/loss for the year</b>	7	<b>175,585</b>	<b>136,973</b>

# Balance sheet at 31.12.2023

## Assets

	Notes	2023 DKK'000	2022 DKK'000
Completed development projects	9	8,728	2,147
Acquired intangible assets		150	183
Development projects in progress	9	3,029	15,200
<b>Intangible assets</b>	8	<b>11,907</b>	<b>17,530</b>
Plant and machinery		4,636	2,501
Other fixtures and fittings, tools and equipment		262	330
Leasehold improvements		1,707	2,872
Property, plant and equipment in progress		3,174	34
<b>Property, plant and equipment</b>	10	<b>9,779</b>	<b>5,737</b>
Receivables from group enterprises		0	148,730
Other investments		5,880	5,880
Deposits		5,289	5,100
<b>Financial assets</b>	11	<b>11,169</b>	<b>159,710</b>
<b>Fixed assets</b>		<b>32,855</b>	<b>182,977</b>
Raw materials and consumables		9,109	14,112
Work in progress		46,961	55,702
Manufactured goods and goods for resale		87,392	82,594
<b>Inventories</b>		<b>143,462</b>	<b>152,408</b>
Trade receivables		54,676	63,123
Receivables from group enterprises	12	1,163,466	812,678
Other receivables		4,894	4,020
Prepayments	13	3,357	104
<b>Receivables</b>		<b>1,226,393</b>	<b>879,925</b>
<b>Cash</b>		<b>287</b>	<b>73</b>
<b>Current assets</b>		<b>1,370,142</b>	<b>1,032,406</b>
<b>Assets</b>		<b>1,402,997</b>	<b>1,215,383</b>

**Equity and liabilities**

	<b>Notes</b>	<b>2023</b> <b>DKK'000</b>	<b>2022</b> <b>DKK'000</b>
Contributed capital	14	30,000	30,000
Reserve for development expenditure		9,289	17,587
Other reserves		1,058	0
Retained earnings		211,769	777,886
Proposed dividend		750,000	0
<b>Equity</b>		<b>1,002,116</b>	<b>825,473</b>
Deferred tax	15	1,376	2,748
Other provisions	16	8,085	8,739
<b>Provisions</b>		<b>9,461</b>	<b>11,487</b>
Prepayments received from customers		68,579	114,870
Trade payables		40,666	41,198
Payables to group enterprises		67,697	55,673
Tax payable		117,083	66,513
Other payables		97,395	100,169
<b>Current liabilities other than provisions</b>		<b>391,420</b>	<b>378,423</b>
<b>Liabilities other than provisions</b>		<b>391,420</b>	<b>378,423</b>
<b>Equity and liabilities</b>		<b>1,402,997</b>	<b>1,215,383</b>
Events after the balance sheet date	1		
Unrecognised rental and lease commitments	17		
Contingent liabilities	18		
Assets charged and collateral	19		
Related parties with controlling interest	20		
Transactions with related parties	21		
Group relations	22		

# Statement of changes in equity for 2023

	Contributed capital DKK'000	Reserve for development expenditure DKK'000	Other reserves DKK'000	Retained earnings DKK'000	Proposed dividend DKK'000
Equity beginning of year	30,000	17,587	0	777,886	0
Exchange rate adjustments	0	0	1,058	0	0
Transfer to reserves	0	(8,298)	0	8,298	0
Profit/loss for the year	0	0	0	(574,415)	750,000
<b>Equity end of year</b>	<b>30,000</b>	<b>9,289</b>	<b>1,058</b>	<b>211,769</b>	<b>750,000</b>
					<b>Total DKK'000</b>
Equity beginning of year					825,473
Exchange rate adjustments					1,058
Transfer to reserves					0
Profit/loss for the year					175,585
<b>Equity end of year</b>					<b>1,002,116</b>

# Notes

## 1 Events after the balance sheet date

No events have occurred after the end of the financial year of material importance for the Company's financial position.

## 2 Revenue

	<b>2023</b>	<b>2022</b>
	<b>DKK'000</b>	<b>DKK'000</b>
Revenue, Denmark	6,305	4,079
Revenue, other countries	751,976	730,532
<b>Total revenue by geographical market</b>	<b>758,281</b>	<b>734,611</b>

With reference to Section 96 of the Danish Financial Statements Act, we do not provide information on the analysis of revenue by business area as this information may cause substantial damage to the Company.

## 3 Staff costs

	<b>2023</b>	<b>2022</b>
	<b>DKK'000</b>	<b>DKK'000</b>
Wages and salaries	145,915	134,931
Pension costs	11,326	9,237
Other social security costs	1,810	1,831
	<b>159,051</b>	<b>145,999</b>

Average number of full-time employees	<b>226</b>	<b>214</b>
---------------------------------------	------------	------------

Pursuant to § 98b section 3 (2) of the Danish Financial Statements Act, no information regarding remuneration of management is disclosed in the financial statements.

## 4 Other financial income

	<b>2023</b>	<b>2022</b>
	<b>DKK'000</b>	<b>DKK'000</b>
Financial income from group enterprises	77,004	7,005
Other interest income	0	1,378
	<b>77,004</b>	<b>8,383</b>

## 5 Other financial expenses

	2023	2022
	DKK'000	DKK'000
Financial expenses from group enterprises	1,245	0
Other interest expenses	481	454
Other financial expenses	4,300	1,379
	<b>6,026</b>	<b>1,833</b>

## 6 Tax on profit/loss for the year

	2023	2022
	DKK'000	DKK'000
Current tax	50,734	39,282
Change in deferred tax	(1,371)	(2,840)
	<b>49,363</b>	<b>36,442</b>

## 7 Proposed distribution of profit and loss

	2023	2022
	DKK'000	DKK'000
Ordinary dividend for the financial year	750,000	0
Retained earnings	(574,415)	136,973
	<b>175,585</b>	<b>136,973</b>

## 8 Intangible assets

	Completed development projects DKK'000	Acquired intangible assets DKK'000	Development projects in progress DKK'000
Cost beginning of year	79,954	18,222	23,511
Transfers	16,171	0	(16,171)
Additions	0	0	1,630
<b>Cost end of year</b>	<b>96,125</b>	<b>18,222</b>	<b>8,970</b>
Amortisation and impairment losses beginning of year	(77,807)	(18,039)	(8,311)
Transfers	(4,206)	0	4,206
Impairment losses for the year	0	0	(1,836)
Amortisation for the year	(5,384)	(33)	0
<b>Amortisation and impairment losses end of year</b>	<b>(87,397)</b>	<b>(18,072)</b>	<b>(5,941)</b>
<b>Carrying amount end of year</b>	<b>8,728</b>	<b>150</b>	<b>3,029</b>

## 9 Development projects

The Company's development projects relate to the development of new types of machinery for iron and metal foundries with a special focus on using the latest technology, including significant automation of the machines. The projects are proceeding according to the plan and are expected to be completed within 1-6 years, and there is an expected market for the projects.



## 10 Property, plant and equipment

	Plant and machinery DKK'000	Other fixtures and fittings, tools and equipment DKK'000	Leasehold improvements DKK'000	Property, plant and equipment in progress DKK'000
Cost beginning of year	59,248	18,160	14,482	34
Additions	3,341	0	0	3,140
Disposals	(4,776)	0	0	0
<b>Cost end of year</b>	<b>57,813</b>	<b>18,160</b>	<b>14,482</b>	<b>3,174</b>
Depreciation and impairment losses beginning of year	(56,747)	(17,830)	(11,610)	0
Depreciation for the year	(1,206)	(68)	(1,165)	0
Reversal regarding disposals	4,776	0	0	0
<b>Depreciation and impairment losses end of year</b>	<b>(53,177)</b>	<b>(17,898)</b>	<b>(12,775)</b>	<b>0</b>
<b>Carrying amount end of year</b>	<b>4,636</b>	<b>262</b>	<b>1,707</b>	<b>3,174</b>

## 11 Financial assets

	Receivables from group enterprises DKK'000	Other investments DKK'000	Deposits DKK'000
Cost beginning of year	(328)	5,880	5,100
Exchange rate adjustments	328	0	0
Additions	0	0	189
<b>Cost end of year</b>	<b>0</b>	<b>5,880</b>	<b>5,289</b>
<b>Carrying amount end of year</b>	<b>0</b>	<b>5,880</b>	<b>5,289</b>

## 12 Receivables from group enterprises

Receivables from group enterprises comprise cash and bank overdrafts of DKK 235,567 thousand (2022: DKK 757,877 thousand) held under the cash pool arrangement with the Norican Group and receivables from group enterprises on DKK 33,552 thousand (2022: DKK 54,800 thousand).

## 13 Prepayments

Prepayments relate to prepaid borrowing costs and insurances.

## 14 Share capital

	Number	Par value DKK'000	Nominal value DKK'000
Ordinary shares	30,000	1,000	30,000
	<b>30,000</b>		<b>30,000</b>

## 15 Deferred tax

	2023	2022
	DKK'000	DKK'000
Intangible assets	1,679	2,683
Property, plant and equipment	173	219
Liabilities other than provisions	(476)	(154)
<b>Deferred tax</b>	<b>1,376</b>	<b>2,748</b>

	2023	2022
	DKK'000	DKK'000
<b>Changes during the year</b>		
Beginning of year	2,748	5,587
Recognised in the income statement	(1,372)	(2,839)
<b>End of year</b>	<b>1,376</b>	<b>2,748</b>

## 16 Other provisions

Other provision are related to guarantee commitments on delivered machines, DKK 8,084 thousand (DKK 8,739 thousand in 2022).

## 17 Unrecognised rental and lease commitments

	2023	2022
	DKK'000	DKK'000
Liabilities under rental or lease agreements until maturity in total	<b>71,377</b>	<b>30,745</b>

## 18 Contingent liabilities

The entity participates in a Danish joint taxation arrangement in which Nortre Administration ApS serves as the administration company. According to the joint taxation provisions of the Danish Corporation Tax Act, the Entity is therefore liable for income taxes etc for the joint taxed companies and also for obligations, if any, relating to the withholding of tax on interest, royalties and dividend for the jointly taxed companies.

The company participates in cash pool arrangement with Norican Group and have together with other participating entities provided guarantee of payment for the Groups financing facility which amounts 447 mdkk (60 meur)

## 19 Assets charged and collateral

The company has performance and payments bonds of DKK 18,811 (2022: DKK 19,560 thousand) and contractual liabilities of DKK 11,198 (2022: DKK 16,242 thousand)

## 20 Related parties with controlling interest

The company is owned by DISA Holding A/S, Taastrup, Denmark (55%) and DISA Industrie AG, CH-8048 Zürich, Switzerland (45%). The ultimate owner of the Company is Altor Fund IV Holding AB. Other related parties comprise the Company's Executive Board and Board of Directors, and companies in which of principal shareholder exercises control, and their subsidiaries.

## **21 Transactions with related parties**

The Company did not carry out any material transactions that were not concluded on market conditions. According to section 98c, subsection 7 of the Danish Financial Statements Act information is given only on transactions that were not performed on common market conditions.

## **22 Group relations**

Name and registered office of the Parent preparing consolidated financial statements for the largest group:  
Norican Global A/S, Højager 8, 2630 Taastrup, Danmark, CVR no. 36 45 87 55

Name and registered office of the Parent preparing consolidated financial statements for the smallest group:  
Norican Global A/S, Højager 8, 2630 Taastrup, Danmark, CVR no. 36 45 87 55
